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โ ค ร ง ก า ร /หล ั ก ส ู ต ร
ฝ�กอบรม 

“การวางแผนภาษี เรื่องสำคัญท่ีผู"บริหารต"องรู"” (Online) 
 (Tax Planning : Essential Knowledge for Executives) 

กำหนดการอบรม รุ@นท่ี 1 วันท่ี 23 - 24 เมษายน 2568 (2 วันอบรม 12 ช่ัวโมง) 
รุ@นท่ี 2 วันท่ี 19 -20  พฤศจิกายน 2568 (2 วันอบรม 12 ช่ัวโมง) 

วิธีการ/สถานท่ีฝ�กอบรม ออนไลนTผ@านโปรแกรม ZOOM  
ค@าลงทะเบียน 3,900.- บาท / คน (ราคาสุทธิไม@มี VAT) 
วิทยากร อาจารยTทรงชัย พุทธิมาโนชญT 

วิทยากร / ผู"สอบบัญชีรับอนุญาตอิสระ 
 
 

1. หลักการและเหตุผล 
 รัฐบาลในป�จจุบันมีหน�าที่หลายประการในการทำให�ประชาชนอยู�ดีมีสุข นอกจากหน�าที่ในการรักษา
ความ สงบภายในประเทศ และป'องกันประเทศจากการรุกรานของข�าศึกศัตรูแล�ว ยังมีหน�าท่ีในด�านการจัดการ
ดูแลและส�งเสริมการสาธารณสุข การศึกษา การเกษตร การอุตสาหกรรม การสื่อสาร การพลังงาน และการ
พาณิชย/อ่ืน ๆ อีกด�วย 
 การดำเนินกิจการของรัฐบาลดังกล�าว เห็นได�ชัดเจนว�าต�องมีค�าใช�จ�ายรัฐบาลจึงจำเป3นต�องหารายได�
เพื่อให�พอกับงบประมาณที่ต�องจ�ายตามนโยบายและภารกิจ รายได�ของรัฐบาลได�มาจากหลายทาง เช�น จาก
การเก็บภาษีอากร การขายสินค�า การให�บริการ การรับบริจาคหรือความช�วยเหลือ ฯลฯ แต�ในบรรดารายได�
เหล�านี้ ภาษีอากรเป3นแหล�งรายได�ท่ีสำคัญท่ีสุดของรัฐบาล   
 การวางแผนภาษีคือ การกำหนดแนวทางปฏิบัติในการเสียภาษี เพื่อให�เสียภาษีได�อย�างถูกต�อง และ
สามารถประหยัดภาษีได�สูงสุดภายใต�ข�อกำหนดของประมวลรัษฎากร ในฐานะผู�บริหารและผู�ประกอบการ
อิสระหากมีรายได� จึงมีหน�าที่ต�องเสียภาษีตามที่กฎหมายกำหนด ดังนั้นการรู�จักวางแผนที่เหมาะสมจะช�วย
แบ�งเบาภาระให�กับผู�บริหาร และผู�ประกอบการอิสระได� โดยกลยุทธTในการวางแผนภาษีส@วนบุคคลเบื้องต"น
คือ 
 1. ลด ยอดเงินได�ให�ต่ำลง   
          2. เพ่ิม ค�าใช�จ�ายให�สูงข้ึน 
          3. เพ่ิม ค�าลดหย�อนให�สูงข้ึน 
          4. เพ่ิม ยอดเงินบริจาคให�สูงข้ึน 
         รายละเอียดของแต�ละข้ันตอนมีดังนี้ 
         1.  การลดยอดเงินได"ให"ต่ำลง  ทำได�โดย 
                1.1 แยกรายได�ท่ีได�สิทธิยกเว�นภาษีออกไป 
                มีรายได�บางอย�างท่ีกฎหมายยกเว�นภาษีให�  เช�น รายได�ดอกเบ้ียเงินฝากออมทรัพย/ หรือเผื่อเรียก
จากธนาคารออมสิน ธ.ก.ส. สหกรณ/ สลากออมสิน การแยกรายได�ส�วนนี้ออก ช�วยให�ประหยัดภาษีได�มาก 
                1.2 แยกรายได�ท่ีถูกหักภาษี ณ ท่ีจ�ายและเป3นประเภทภาษีสุดท�าย (final tax) ออก 
                เพราะผู�มีเงินได�สามารถเลือกได�ว�า จะนำไปรวมคำนวณภาษีหรือไม�ก็ได� ดังนั้นควรพิจารณาก�อน
ว�ามันจะคุ�มค�าหรือไม�ท่ีจะนำรายได�ดังกล�าวเข�าไปรวมคำนวณ  เช�นดอกเบ้ีย เงินป�นผล หรือเงินได�จากการขาย



2 

 

อสังหาริมทรัพย/ท่ีได�มาโดยมิได�มุ�งทางการค�าหรือหากำไร 
                1.3 แยกรายได�จากต�างประเทศออก 
                กรณีมีเงินได�จากต�างประเทศ พิจารณาดูว�าสามารถวางแผนเพ่ือลดหย�อนภาษี หรือขอยกเว�น
ภาษีท้ังจำนวนได�หรือไม� โดยดูว�าประเทศต�นทางท่ีเป3นแหล�งเงินได� มีอนุสัญญาภาษีซ�อนกับประเทศไทย
หรือไม� ถ�ามีก็ไม�ต�องเสียให�ซ้ำซ�อน ถ�าไม�มีก็ให�ใช�วิธีพักเงินรายได�ไว�ในต�างประเทศ รอให�ข�ามปLภาษีก�อน (รอให�
เลยวันท่ี 31 ธันวาคม) แล�วจึงนำเงินได�จำนวนนี้กลับเข�ามา ก็จะทำให�ได�สิทธิยกเว�นภาษีท้ังจำนวน 
               1.4 เพ่ิมหน�วยภาษีออกไป 
                เนื่องจากอัตราภาษีบุคคลธรรมดาเป3นอัตราก�าวหน�า ดังนั้นถ�าเราสามารถแตกฐานภาษีออกไป
มากเท�าไร ฐานภาษีของแต�ละคนก็ยิ่งต่ำลงเท�านั้น วิธีท่ีนิยมคือ การจัดต้ังคณะบุคคลข้ึนเป3นหน�วยภาษี
ใหม� เพ่ือกระจายรายได�ออกไป และยังสามารถหักค�าใช�จ�ายและค�าลดหย�อนได�เหมือนคนธรรมดาอีกด�วย 
     1.5 การเลื่อนระยะเวลารับรู�รายได�ออกไป 
                ถ�าหากปLนี้ ฐานรายได�ของเราค�อนข�างสูง และเราสามารถต�อรองให�คู�ค�าของเรา หรือนายจ�างผู�
จ�ายเงินเลื่อนการจ�ายเงินออกไปเป3นต�นปLถัดไป เพ่ือให�รายได�ใหม�ไปตกปLถัดไปซ่ึงเราคาดการณ/ว�า ฐานรายได�
จะต่ำกว�า เป3นการเกลี่ยรายได�ออกไป ทำให�ไม�ต�องแบกรับฐานภาษีท่ีสูงเกินไปในปLใดปLหนึ่ง          
     1.6 เลือกลงทุนในหลักทรัพย/ หรือออมเงินประเภทท่ีได�รับการยกเว�นภาษีจากรัฐบาล ผลตอบแทน
ที่ได�จะได�ไม�ต�องนำมารวมคำนวณภาษีเช�นส�วนต�างของราคาหลักทรัพย/จากการซื้อชายหุ�นในตลาดหลักทรพัย/ 
หรือส�วนต�างจากการซ้ือขายกองทุนรวม ไม�ว�าจะซ้ือขายในหรือนอกตลาดหลักทรัพย/ 
 2. เพ่ิมค@าใช"จ@าย ทำได�โดย 
                  2.1 เลือกอาชีพท่ีหักค�าใช�จ�ายได�สูงสุด 
                 เนื่องจากกรมสรรพากรแบ�งรายได�ของบุคคลธรรมดาออกเป3น 8 ประเภท ซ่ึงแต�ละประเภท
สามารถท่ีจะหักค�าใช�จ�ายได�แตกต�างกัน ดังนั้นการรู�จักจัดสรรให�เงินได�ของเราไปอยู�ในกลุ�มอาชีพท่ีหัก
ค�าใช�จ�ายได�มากกว�า ย�อมช�วยประหยัดภาษีได�มากกว�าด�วย 
                 2.2 แยกรายได�ให�มาจากหลากหลายอาชีพ เพ่ือเพ่ิมสิทธิหักค�าใช�จ�าย 
                 เนื่องจากการเป3นลูกจ�างกินเงินเดือนจะหักค�าใช�จ�ายสูงสุดได� 50% ของเงินได� แต�ไม�เกิน 
100,000 บาท แต�ถ�าเราสามารถทำให�รายได�มาจากหลายลักษณะอาชีพ เช�นค�าท่ีปรึกษาในฐานะผู�ประกอบ
วิชาชีพอิสระ ค�าลิขสิทธิ์ หรือค�ารับเหมา จะช�วยทำให�หักค�าใช�จ�ายจากแต�ละหมวดได�มากข้ึน 
                 2.3 เครดิตภาษีเงินป�นผล 
                 โดยต�องดูว�า อัตราภาษีของบริษัทท่ีจ�ายป�นผลให�เรานั้นสูงกว�าหรือต่ำกว�าฐานภาษีของ
เรา เพราะถ�าบริษัทนั้นได�รับสิทธิยกเว�นภาษี หรือใช�อัตราภาษีท่ีต่ำอยู�แล�ว อาจทำให�เราต�องเสียภาษีเพ่ิมได�ถ�า
นำมารวมคำนวณภาษี 
           3.  เพ่ิมค@าลดหย@อน  ทำได�โดย 
                3.1 พยายามใช�สิทธิค�าลดหย�อนตามท่ีกฎหมายกำหนดให�ได�มากท่ีสุด 
                ไม�ว�าจะเป3นค�าลดหย�อนบุตร ค�าเงินกู�เพ่ือท่ีอยู�อาศัย การทำประกันชีวิต หรือการซ้ือหน�วยลงทุน
ในกองทุนต�าง ๆ ท่ีกฎหมายให�สิทธิลดหย�อนภาษีได� เช�นกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF) กองทุนรวมหุ�น
ระยะยาว (LTF) กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ (PVD) เป3นต�น 
           4.  เพ่ิมยอดเงินบริจาค  ทำได�โดย 
                4.1 เงินท่ีได�บริจาคให�วัด โบสถ/ หรือมัสยิด 
                สามารถขอใบอนุโมทนาบัตรมาลดหย�อนภาษีได� นอกจากนี้ยังมีองค/กรการกุศล ตามท่ี
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กรมสรรพากรประกาศหากเราได�เข�าไปช�วยเหลือบริจาคเงิน ก็สามารถนำใบเสร็จมาลดหย�อนภาษีได� แต�
รวมกันไม�เกิน 10% ของเงินได�หลังหักค�าใช�จ�ายและค�าลดหย�อนแล�ว 
                4.2 เงินบริจาคเพ่ือสนับสนุนการศึกษา 
                เงินท่ีจ�ายเป3นค�าใช�จ�ายเพ่ือสนับสนุนการศึกษา มีสิทธิหักลดหย�อนได� 2 เท�าของจำนวนเงินท่ีได�
จ�ายไปจริง แต�ไม�เกินร�อยละ 10 ของเงินคงเหลือหลังจากหักค�าใช�จ�ายและค�าลดหย�อนอ่ืน ๆ แล�ว 
 หากเราทำได�ครบถ�วนทุกข�อแล�ว เชื่อว�าการวางแผนภาษีของเราจะช�วยแบ�งเบาภาระให�เราได�เป3นอัน
มาก และสามารถนำเงินส�วนท่ีประหยัดได�ไปสร�างความม่ังค่ัง ทำให�เราบรรลุเป'าหมายได�รวดเร็วยิ่งข้ึน 
 

2. วัตถุประสงคT 

เพ่ือให�ผู�เข�ารับการอบรมมีความรู� ความเข�าใจและทักษะในเรื่องต�าง ๆ ดังนี้ 
1.  เพ่ือให�การเสียภาษีเป3นไปโดยถูกต�อง และครบถ�วนตามท่ีกฎหมายกำหนดบัญญัติไว� เป3น

จำนวนน�อยท่ีสุด โดยไม�ใช�การหลีกเลี่ยงภาษีอากร 
           2.  เพ่ือป'องกันโทษ และความรับผิดจากการเสียภาษีท่ีผิดพลาด 
                     3.  เพ่ือให�ได�รูปแบบแนวทางท่ีประหยัดภาษีสูงสุด 

4.  เพ่ือใช�สิทธิประโยชน/เก่ียวกับภาษี อันได�แก� การได�รับยกเว�น ลดหย�อน รวมท้ังมาตรการ
ทางภาษีอ่ืน ๆ ท่ีทางรัฐบาลส�งเสริมอย�างถูกต�อง 

5.  ช�วยลดต�นทุนทำให�สามารถแข�งขันได�อย�างมีประสิทธิภาพ 
                6.  เพ่ือรักษาความม่ังค่ังของผู�เสียภาษีท้ังบุคคลธรรมดา และนิติบุคคล 

3. ประโยชนTท่ีผู"เข"ารับการอบรมจะได"รับ 

1. ได�รับความรู�และความเข�าใจเก่ียวกับภาษีอากร รวมท้ังกำจัดการทางด�านการวางแผนภาษีท่ีเก่ียวข�องได� 
2. ตระหนักถึงความสำคัญของการใช�ประโยชน/จากการวางแผนภาษี 
3. สามารถนำไปประยุกต/ใช�ในชีวิตประจำวัน หรือหน�าท่ีการงานได� อันจะส�งผลในการเพ่ิมศักยภาพตนเอง 
4. สามารถต�อยอดความรู�เพ่ือเพ่ิมความม่ังค่ังของตนเองและธุรกิจ 

4. หัวข"อวิชาในหลักสูตร  
การวางแผนภาษี เรื่องดี ๆ ท่ีต"องรู" สำหรับผู"บริหาร และผู"ประกอบการ 
ภาษีเก่ียวข�องกับชีวิตของเราอย�างไร      0.5          ชัว่โมง 
ทบทวน... ความรู�พ้ืนฐานเก่ียวกับภาษี     2.0          ชัว่โมง 
ภาษีเงินได�บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได�นิติบุคคล      3.0          ชัว่โมง 
เริ่มรู�จักการวางแผนภาษี       0.5          ชัว่โมง 
การวางแผนภาษีกับการลงทุน       1.5          ชัว่โมง 
ลดภาษีง�าย ๆ ได�อย�างไร           3.0          ชัว่โมง 
สรุปข�อควรจำในการลดภาษี          1.5          ชัว่โมง 

 
5. จำนวนผู"เข"ารับการฝ�กอบรม  

จำนวนข้ันต่ำประมาณ 15 คน 
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6. วิธีการฝ�กอบรม  

อบรม Online ผ�านโปรแกรม ZOOM Cloud Meetings    
1. บรรยายแบบมีส�วนร�วม ประกอบการนำเสนอตัวอย�างจริง  
2. ฝeกปฏิบัติกับแบบฝeกหัด (Mini Case Study) ในทุกหัวข�อ  
3. การอภิปราย (Discussion) เพ่ือประยุกต/เข�าใช�กับเหตุการณ/จริง 

 
7. ระยะเวลาการฝ�กอบรม   

รุ@นท่ี 1 วันท่ี 23 - 24 เมษายน 2568 (2 วันอบรม 12 ช่ัวโมง) 
รุ@นท่ี 2 วันท่ี 19 -20  พฤศจิกายน 2568 (2 วันอบรม 12 ช่ัวโมง) 

 วันท่ี 1 เรื่อง หลักการวางแผนภาษีเบ้ืองต"น และการวางแผนภาษีเงินได"บุคคลธรรมดา  
วันท่ี 2 เรื่อง การวางแผนภาษีเงินได"นิติบุคคล และกรณีศึกษา  

* ว ั นและ เ วล าของการฝ � กอบรมอาจม ี ก า ร เปล ี ่ ย นแปลง  กร ุณาตรวจสอบว ั น / เ ว ล าอบรม
ท่ี www.training.nida.ac.th 

8. วิทยากร 
อาจารยTทรงชัย พุทธิมาโนชญT 
สำเร็จการศึกษาทั ้งในระดับปริญญาตรี และปริญญาโทจากคณะพาณิชยศาสตร/และการบัญชี 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร/ นอกจากนี้ยังได�รับปริญญาโทอีกสาขา ทางด�านจิตวิทยาอุตสาหกรรมและองค/การ 
จากคณะศิลปศาสตร/ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร/อีกด�วย 

อดีตเคยเป3นผู �อำนวยการฝiาย Private Equity and Financial Advisory ของบริษัทหลักทรัพย/
จัดการกองทุน เอ็ม เอฟ ซี จำกัด (มหาชน) และยังเคยเป3นผู�อำนวยการฝiายบริหารการลงทุนของบริษัท
หลักทรัพย/ คันทรี กรุpป จำกัด (มหาชน)   

ป�จจุบันเป3นผู�สอบบัญชีรับอนุญาตอิสระ เป3นนักวางแผนทางการเงินที่ได�รับอนุญาต เป3นอาจารย/
พิเศษในมหาวิทยาลัยต�าง ๆ เช�น มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร/, มหาวิทยาลัยมหิดล, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิ
โรฒ ประสานมิตร, มหาวิทยาลัยเชียงใหม� มหาวิทยาลัยบูรพา มหาวิทยาลัยกรุงเทพ และอื่น ๆ รวมทั้งเป3น
วิทยากรให�กับกรมพัฒนาธุรกิจการค�า กระทรวงพาณิชย/, สถาบันพัฒนาความรู�ตลาดทุน ตลาดหลักทรัพย/แห�ง
ประเทศไทย, สมาคมบริษัทจัดการลงทุน, ธนาคาร รวมถึงองค/กร และบริษัทต�าง ๆ 

9. ค@าลงทะเบียนการฝ�กอบรม  

ค�าลงทะเบียนการฝeกอบรมคนละ 3,900.- บาท (สามพันเก"าร"อยบาทถ"วน)  
 การชำระค�าลงทะเบียนการฝ�กอบรม 

 1.พิมพ/ใบแจ�งการชำระเงิน (Bill Payment) จากระบบ TMS 
https://tms.nida.ac.th/training/apphome.asp   
  แล�วชำระผ�านเคาน/เตอร/ธนาคาร หรือชำระผ�านอินเทอร/เน็ตแบงก/ก้ิง (Internet Banking)  โดยใช�
มือถือสแกน QR Code หรือ 
 2.  โอนเงิน / สั่งจ�ายเช็คและนำฝากเข�าบัญชีธนาคารกรุงเทพ  
    เลขท่ีบัญชี 944 0 23397 2 ชื่อบัญชี สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตรT สำนักสิริพัฒนา  
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   และส � งหล ั กฐานการชำระเ ง ิ น ท่ี  :  h t t p s : / / b i t . l y / s i r i p a ymen t   ห ร ื อ อ ี เ ม ล  
acc-siripattana@nida.ac.th/trainingsiri@nida.ac.th 
 - สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร1 เป2นสถาบันอุดมศึกษาของทางราชการ ได8รับการยกเว8นไม9ต8อง
ถูกหักภาษีเงินได8 ณ ท่ีจ9าย และยกเว8นภาษีมูลค9าเพ่ิม ตามมาตรา 81 (1)(ฎ) แห9งประมวลรัษฎากร ประกาศ ณ 
วันท่ี 28 พฤศจิกายน 2550  
  - ค9าใช8จ9ายในการฝ�กอบรมสามารถลดหย9อนภาษีได8 200% ตามประกาศ พ.ร.บ. ส9งเสริมการพัฒนา
ฝIมือแรงงาน 
  - ที่อยู9 เลขท่ี 148 ถนนเสรีไทย แขวงคลองจั่น เขตบางกะปL กรุงเทพฯ 10240  เลขประจำตัวผู8เสีย
ภาษี 0994000159692  
 หมายเหตุ   

1. ผู�สมัครเข�ารับการอบรมต�องได�รับการยืนยันการจัดอบรมจากสำนักสิริพัฒนาอย�างเป3นทางการ 
ภายใน รุ@นท่ี 1 วันท่ี 8 เมษายน 2568 / รุ@นท่ี 2 วันท่ี 10 พฤศจิกายน 2568 

2. ภายหลังสำนักสิริพัฒนายืนยันการจัดอบรมแล�ว  
(1) หากต�องการยกเลิกการเข�ารับการอบรม ต�องทำหนังสือเป3นลายลักษณ/อักษรแจ�งให�สำนักสิริ

พัฒนาทราบอย�างน�อย 7 วัน ทำการก�อนการอบรม มิฉะนั้นสำนักสิริพัฒนาสงวนสิทธิ์ในการ
เก็บค�าดำเนินการจำนวน 30% ของค�าลงทะเบียน 

(2) กรณีชำระค�าลงทะเบียนแล�วและไม�มาเข�ารับการอบรมตามวันที่กำหนดโดยไม�แจ�งให�สำนัก
สิริพัฒนาทราบตามเง่ือนไขข�อ 2.(1) สำนักสิริพัฒนาขอสงวนสิทธิ์ไม�คืนเงินค�าลงทะเบียนเต็ม
จำนวน 

(3) กรณีติดภารกิจไม�สามารถเข�ารับการอบรมได� สามารถแจ�งขอเปลี่ยนตัวผู�เข�ารับการอบรมได� 
ภายใน 3 วันทำการก�อนวันจัดอบรม 

3. สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร/ สำนักสิริพัฒนา ขอสงวนสิทธิ์ในการงดจัดการฝeกอบรม กรณีท่ี
มีผู�สมัครไม�ถึงจุดคุ�มทุนและจะโอนคืนค�าลงทะเบียนการฝeกอบรมเต็มจำนวนภายใน 7 – 10 วัน
ทำการ (หลังจากได�รับแบบขอรับคืนค�าลงทะเบียนและเอกสารประกอบครบถ�วน) 

10. การรับรองผลการฝ�กอบรม 

 ผู�ผ�านการฝeกอบรมจะต�องมีเวลาในการเข�ารับการฝeกอบรมและเข�าร�วมกิจกรรมในหลักสูตรไม�น�อยกว�า
ร�อยละ 85 ของระยะเวลาการฝeกอบรมทั้งหมดจึงจะได�รับใบรับรองการสำเร็จหลักสูตรฝeกอบรมจากสถาบัน
บัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร/ 

11. สมัครอบรมและศึกษารายละเอียดหลักสูตร 
 
 
 

 
     https://bit.ly/49MhvL1 

 
 
 

 
https://bit.ly/3QOOhoG 

 

      สมัครเข"ารับการอบรม เว็บไซตTสำนักสิริพัฒนา สอบถามเพ่ิมเติม 
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